取扱説明書 | JA
TwinCAT 3
製品概要
2021-02-17 | バージョン: 1.3
目次
TwinCAT 3 3バージョン: 1.3
目次
1 序文 ......................................................................................  5

3 概要
この章では、TwinCAT 3 の型番ルールと製品分類について説明します。この章の内容は以下のとおりです。
• 型番ルール [} 10]: 新しいTwinCAT 3 製品型番の意味を説明します。
• TC3ファンクションの製品クラス [} 11]: TwinCAT 3 ファンクションのさまざまなカテゴリについて
説明します。
• プラットフォームレベル [} 11]: TwinCAT 3 製品はお使いのPCによって必要な型番が異なります。
この章では、さまざまなプラットフォームレベルについて説明します。
3.1 型番ルール
TwinCAT 3 製品は新たな型番ルールによって識別されるということを理解することが重要です。そのルール
とは、製品を次の3つの異なるカテゴリに分けるというものです。
• TE xxxx-xxxx: TwinCAT 3 XAE (エンジニアリング)
• TC xxxx-xxxx: TwinCAT 3 XAR (ランタイム)
• TF xxxx-xxxx: TwinCAT 3 ファンクション(TwinCAT2の「サプリメント」製品に該当)
この略語はTwinCAT 3 型番ルールの基本となります。TwinCAT 3 製品を注文する際や、ライセンス有効化に
必要となりますので重要です。TwinCAT 3 型番ルールの一般的な図式は以下のとおりです。
青色の略語は製品自体の説明と分類です。一方、緑色の略語はお客様のご注文に従って表記されます。次の
表で各略語について詳しく説明します。
略語 説明
T TwinCAT
b 製品が属するTC3ベースシステムを示しています。エントリの選択肢: E=エンジ
ニアリング、 C=ランタイム、 F=ファンクション
c 製品クラスを示します。製品がベースシステム「エンジニアリング」または
「ランタイム」に属している場合、これは常に「1」です。製品がTC3ファンク
ションである場合、TC3ファンクションのすべての製品クラスに関する詳細情報
はこちら [} 11]を参照してください。
nnn 対応する製品クラスにおける製品を一意に識別する番号です。
rr 後で使用するために予備として残されています(現在は「00」です)。
pp ハードウェアプラットフォームお客様のPCによって使用することができるプラ
ットフォームレベルが異なります。TC3プラットフォームレベルに関する詳細情
報はこちら [} 11]を参照してください。
bbbb (製品型番ではないので、オプションです) 製品のバージョンを詳細に示すビル
ド番号です。
概要
TwinCAT 3 11バージョン: 1.3
より良くご理解いただくために、次の表で製品型番の例をいくつか示します。
製品型番 説明
TC1000-0010 ベースシステム「ランタイム」、製品クラス「1」のTC3 ADSです。お客様のPC
に基づくプラットフォームレベルが10の場合です。
TC1000-0020 ベースシステム「ランタイム」、製品クラス「1」のTC3 ADSです。お客様のPC
に基づくプラットフォームレベルが20の場合です。
TE1000-0030 ベースシステム「エンジニアリング」、製品クラス「1」のTC3エンジニアリン
グです。お客様のPCに基づくプラットフォームレベルが30の場合です。
TF6100-0070 ベースシステム「ファンクション」、製品クラス「6」のTC3 OPC-UAです。お客
様のPCに基づくプラットフォームレベルが70の場合です。
TF6310-0020 ベースシステム「ファンクション」、製品クラス「6」のTC3 TCP/IPです。お客
様のPCに基づくプラットフォームレベルが20の場合です。
... ...
3.2 TC3ファンクションの製品クラス
TwinCAT 3 ファンクションは、TC3型番ルールで「製品クラス」とよばれる複数のカテゴリに分類されてい
ます。カテゴリは大きく分けて以下のとおりです。
3.3 ハードウェアプラットフォーム
すべてのTwinCAT 3 製品の購入とライセンス認証は、基礎となるハードウェアに基づいて行われます。ハー
ドウェアは、OSとCPUにより異なるプラットフォームレベルによって識別されます。次のイメージは、すべ
てのプラットフォームレベルとそれに対応するベッコフのハードウェア製品を示しています。
概要
TwinCAT 312 バージョン: 1.3
システム要件
TwinCAT 3 13バージョン: 1.3
4 システム要件
TwinCAT 3 エンジニアリング(XAE)とTwinCAT 3 ランタイム(XAR)のシステム要件はそれぞれ異なります。
XAEとXARを1台のコンピュータにインストールする場合、コンポーネントは両方の要件を満たす必要があり